
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 266 del 24-04-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 134 DEL 24-04-2023 
 
 
 

Oggetto: COLLAUDO STATICO in merito all'INTERVENTO di 
"REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A 5 CON ANNESSI 
SPOGLIATOI"_IMPEGNO DI SPESA 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di aprile, il Responsabile del servizio 
Geom. D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO  
 che con nota acquisita al prot. n. 1045 del 05/02/2019 il Coni – Unità Sport e Periferie 

-   comunicava che il Comune di Valle Castellana è beneficiaria di un finanziamento 
di € 400.000,00 inserito nel nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al comma 
3, art. 15 del DL n. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e 
Periferie”; 

  che l’importo rimodulato in sede di approvazione del Piano, è pari a complessivi € 
400.640,18 (Euro quattrocentomilaseicentoquaranta/18), di cui € 400.000,00 (Euro 
quattrocentomila/00) a carico del Fondo e € 640,18 (Euro seicentoquaranta/18) a 
carico dell’Ente beneficiario,  

  che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Fausto 
Chiavetta, reg. gen. n. 369 del 23/07/2019, veniva incaricato l’arch. Guido Iampieri 
con studio in Giulianova, via Fonte Noce 36, p.i. 01857740672, iscritto all’ordine 
degli architetti Provincia di Teramo al n. 796, per l’attività di progettazione 
definitiva/esecutiva e direzione Lavori; 

 che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Fausto 
Chiavetta, reg. gen. n. 253 del 29/05/2020, veniva incaricato al geom. Lorenzo 
Modesti    con studio in Bisenti, via circonvallazione nord, p.i. 01886830679, iscritto 
collegio dei geometri della Provincia di Teramo al n.  1617, per l’attività di sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione; 

 



2 

DATO ATTO che si necessita procedere all’impegno per l’affidamento del COLLAUDO 
STATICO in merito all’INTERVENTO di “REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A 5 
CON ANNESSI SPOGLIATOI”; 
 
CONSIDERATO: 

→ che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico per la indagini 
geologiche completo di relazione, come sopra dettagliata ammontante ad Euro 
1.903,20 compresa di oneri contributi (4%) ed iva al 22% (computato secondo il 
Decreto Ministero della Giustizia 17 giugno 2016), cosi come riportato nella 
determinazione di affidamento n. 117 reg. gen. 222 del 08.05.2020 a firma del 
precedente Responsabile di Area, geom. Fausto Chiavetta, è inferiore ai 139.000 
euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai 
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 cosi sostituita dall'art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

→  che il professionista ING. DI CARLO LUCA nato a Teramo (TE) il 05.08.1977 con 
studio in Via Bologna n. 7 – 64020- Castellalto (TE) - C.F.: DCRLCU77M05L103W, 
possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell'incarico 
ed alla tipologia; 

→ che il suddetto professionista interpellato si è dimostrato disponibile ad espletare 
l'incarico in parola all'importo stimato della prestazione come sopra computato, per un 
importo netto contrattuale di Euro 1.903,20 compreso oneri contributivi ed IVA; 

→ che il computo del corrispettivo è stato computato secondo il Decreto Ministero della 
Giustizia 17 giugno 2016, è riassunto nella determinazione n. 117 reg. gen. 222 del 
08.05.2020 a firma del precedente Responsabile di Area, geom. Fausto Chiavetta  ; 

→ che il costo dell'affidamento ammonta ad Euro 1.500,00 oltre oneri contribute pari 
ad Euro 60,00 ed  IVA pari ad Euro 343,20 per un totale complessivo di Euro 
1.903,20; 

 
ATTESO: 

→ che, ai sensi dell'art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari il CIG assegnato al presente affidamento risulta il seguente: Z263AE7062; 

→ che, sulla base del DURC, acqusito agli atti dell’Ente al prot. 2708 del 24.04.2023, il 
suddetto professionista risulta IN REGOLA; 

 
VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013; 
 
VISTO  il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 e prot. 20 del 04.01.2022 di nomina 
del Geom. Katia D’Agostino quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 



3 

 
VISTO la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a 
titolo “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria 
(G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO IL DUP 2023-2025 approvato dal C.C.; 
VISTO il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con atto del C.C.;  
VISTO il Programma Triennale delle OO.PP. approvato con atto del C.C. ; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 

di CONFERMARE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, l'affidamento 
dell'incarico per le COLLAUDO STATICO in merito all’INTERVENTO di 
“REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A 5 CON ANNESSI SPOGLIATOI”, cosi 
come da determinazione di affidamento n. 117 reg. gen. 222 del 08.05.2020 a firma del 
precedente Responsabile di Area, geom. Fausto Chiavetta ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 
120/2020 cosi sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021, 
al professionista ING. DI CARLO LUCA nato a Teramo (TE) il 05.08.1977 con studio in 
Via Bologna n. 7 – 64020- Castellalto (TE) - c.f. DCRLCU77M05L103W; 

 
di ASSUMERE sub impegno dell’imp. 424/2019 per l'importo complessivo di euro Euro 
1.903,20 comprensivo di oneri contributi (74%) ed iva al 22%, nei confronti dell’Ing. Di 
Carlo Luca - c.f. DCRLCU77M05L103W  ed imputare la stessa al cap. n. 2436 del bilancio 
c.e. con oggetto “FONDO SPORT E PERIFERIE – FINANZIAMENTO CONI” - cod. mecc. 
06.01-2.02.01.09.016; 

 
di DARE ATTO che il CUP è J91B20000760001 e il CIG è Z263AE7062;  

 
di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino; 

 
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio 

 
di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 
26 e 27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparenza”, ma per quanto previsto si opererà 
in sede di liquidazione di spesa dal momento che con il presente atto si opera sono una 
prenotazione in capo a gestori diversi; 

 



4 

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con 
allegati i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 

 
 
 
 
 
 
 

Sub impegno N.   424/    7 del 31-12-2023  a Residuo 2019  CIG Z263AE7062 
5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi 
Capitolo       2436 / Articolo       
FONDO SPORT E PERIFERIE - FINANZIAMENTO CONI (VEDI CAP 436) 
Causale COLLAUDO STATICO in merito all'INTERVENTO di "REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A 5 CON 

ANNESSI SPOGLIATOI"_IMPEGNO DI SPESA 
Importo 2023 Euro 1.903,20 
Beneficiario      2380  DI CARLO LUCA 

 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  24-04-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


